
 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XIII - Recife, quinta-feira, 05 de fevereiro de 2026 - Nº 023 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 023 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 
Nº 47-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.002519/2025-58 (77544544) e processos correlacionados 
(3900037268.002518/2025-11 e 3900037268.002153/2025-17) devidamente publicada no Aditamento ao Boletim Interno 
DVP nº 133, de 28/11/2025 (77900082), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-
militar JOÃO DOMINGOS JOSÉ DA SILVA, 3º Sgt RRPM, matrícula SGP nº 1916807/01, ocorrida em 20/05/2025; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cotas-partes 
iguais, na fração de 1/3 (um terço), para os dependentes habilitados do referido militar: ELISABETE CRISTINA CARLOS 
GOMES, NEISA GOMES DO NASCIMENTO DA SILVA e EMANUEL DOMINGOS GOMES, respectivamente, credora de 

alimentos, viúva e filho. 
 
Nº 48-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.003985/2025-51 (77504462) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DVP nº 135, de 03/12/2025 (77978184), acerca da concessão de indenização em 
decorrência de morte natural do ex-militar JOÃO SILVA DOS SANTOS, 3° Sgt RRPM, matrícula nº 1877720/01, ocorrida 

em 27/09/2025; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: MARIA CRISTINA BELTRÃO PESSOA DOS SANTOS, viúva. 

 
Nº 49-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900000622.000478/2025-79 (74284559) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno de Serviço nº 043, de 24/10/2025 (80220764), acerca da concessão de indenização em 
decorrência de morte natural do ex-policial FRANCISCO ANTÔNIO ALVES, Comissário de Polícia Aposentado, matrícula 

nº 834017/01, ocorrida em 03/08/2024; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cotas-partes 
iguais, na fração de 1/3 (um terço), para os dependentes habilitados do referido servidor: MARIA LUCICLEIDE 
DOMINGOS, MARIA JOSÉ MARTINS DA SILVA e MARILYA MARTINS ALVES, respectivamente, credora de alimentos, 

viúva e filha. 
Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 023, de 05FEV2026). 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
  
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 861 - I - Remanejar o 1º Sargento RRPM Edvaldo João da Silva, matrícula nº 1244892/PS-18/GMPE/SDS, no exercício 

de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, do Presídio de Tacaimbó-PE, para a 
Penitenciária Juiz Plácido de Souza,Caruaru-PE, permanecendo no PS 18/GMPE/SDS, sob o controle e fiscalização do 
Comando do 4º BPM. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III - Contar os efeitos da 

presente Portaria a partir da data de sua publicação. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 862 - I - Designar o 1º Sargento RRPM Edvaldo Monteiro Bezerra da Silva, mat. 1259776/PS 18/GMPE/SDS, para o 
exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, ficando dispensado do exercício de Guarda 
de Estabelecimento Prisional, sendo movimentado para Sede/GMPE/SDS. II - Publiquem-se no Boletim Geral da SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os 
efeitos da presente Portaria a partir do dia 01/02/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 863 - I - Remanejar o 1º Sargento RRPM Cícero Marcos Silva Evangelista, matrícula nº 1266098/PS-
21/GMPE/SDS, no exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, da 

Cadeia Pública de Exu-PE, para a Penitenciária Dr. Evaldo Gomes, Petrolina-PE, sendo movimentado para o PS 
20/GMPE/SDS, sob o controle e fiscalização do Comando do 5º BPM. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim 
Geral da PMPE. III – Contar os efeitos da presente Portaria a partir da data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 864 - I - Excluir ex-officio o 3º Sargento RRPM Edvaldo Gomes Correia, matrícula nº 1166506/PS 02/GMPE/SDS-PE, 
Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, considerando o falecimento do servidor. II -
 Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 11/12/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

Nº 865 - I - Dispensar a pedido o 3º Sargento RRPM Osvaldo Manoel de Souza Lins, matrícula 1187163/PS 
22/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda Patrimonial. II –
 Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 27/01/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 866 - I - Dispensar a pedido o 1º Sargento RRPM Marcionilo Salvador da Cruz Neto, matrícula 1245767/PS 
17/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento 
Prisional. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 28/01/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 867 - I - Dispensar a pedido a 3º Sargento RRPM Maria Silvania, mat. 1234617/SEDE/GMPE/SDS, da Guarda Militar 
do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda Patrimonial. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os 
efeitos desta portaria ao dia 30/01/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 868 - I – Dispensar ex-officio o 3º Sargento RRPM Antonio Maximino da Silva Filho, matrícula nº 1184563/PS 

22/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional, 
por haver sido julgado inapto em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim 

Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e 
DGP. III – Retroagir os efeitos da presente portaria a partir do dia 29/01/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 869 - I – Dispensar a pedido o 1º Sargento RRPM José Romério da Silva, mat. 1187244/PS 21/GMPE/SDS, da Guarda 
Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional. II – Publique-se no 

Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e 
DGP. III – Contar os efeitos desta portaria ao dia 31/01/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 870 - I - Dispensar a pedido o 1º Sargento RRPM Antonio Savio Mourato da Silva, mat. 1269968/PS 
21/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento 
Prisional. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos desta portaria ao dia 31/01/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 871 – Remover o Agente de Polícia José Jailson Gomes Limeira, nº funcional 133325/01 (matrícula nº 2970759), da 

Delegacia de Polícia da 11ª Circunscrição - Afogados, da 4ª DESEC/GCOM/DIM, para a Delegacia de Polícia de Repressão 



 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

à Intolerância Esportiva, do CORE, ambas da DG-PCPE, conforme CI 63 (80485993), da DG-PCPE, e Despacho 1050 
(80503995), da DIRH, contidos no SEI nº 3900000015.000477/2026-63, observado o disposto na Portaria GAB/PCPE 
(DIRH) nº 1236, de 11/11/2025, a qual suspende, provisoriamente, até ulterior deliberação, o Porte de Arma de Fogo do 
referido servidor. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 
de dezembro de 2018; CONSIDERANDO o prescrito na Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada 

pela Lei Complementar nº 533, de 29 de abril de 2024, que institui a designação de policiais civis aposentados para a 
realização de tarefas por prazo certo, regulamentas pelo Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024; 
CONSIDERANDO especificamente o parágrafo 4º do artigo 4º, da Lei Complementar nº 340/2016 e o artigo 11 do Decreto 
nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, e modificações; RESOLVE: 

  
Nº 872 - Desligar, a pedido, o Agente de Polícia Veterano Cláudio de Figueiredo Filho, nº funcional 907860/03, a contar 
de 15/01/2026, ficando dispensado do exercício de suas funções na Delegacia de Polícia da 3ª Circunscrição - Joana 

Bezerra, da 1ª DESEC/GCOM/DIM, determinado na Portaria SDS nº 935, de 31/01/2025, conforme requerimento pessoal 
(79861967), contido no SEI nº 3900000622.000072/2026-77. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 873 – Designar o Delegado de Polícia Derivaldo Lira Falcão, nº funcional 760060/01 (matrícula nº 1182218), titular da 

Delegacia de Polícia de Delitos de Trânsito, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia do 
Turista, ambas do DEPATRI/GCOE/DIRESP, no período de 16 a 30/01/2026, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 

Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da primeira parcela das férias de seu titular, o Delegado de 
Polícia Darlson Freire de Macedo, nº funcional 1173693/02 (matrícula nº 1964860), conforme CI 1 (79267769), da DPTUR, 

Despachos 277 (79721122), e 394 (80027594), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000786.000002/2026-46. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 874 - I - Fazer retornar o Coronel PM Wagner Ximenes Ferreira, matrícula nº 9700242 (EXQ militar/SDS nº 
2169436/02), do Núcleo de Assistência Militar à Justiça Eleitoral/SDS, para a Polícia Militar de Pernambuco - PMPE, a 
contar de 01/02/2026. II - Determinar que o Oficial ora transferido seja apresentado à Diretoria de Gestão de Pessoas da 

PMPE. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 875 - Remover o Agente de Polícia Paulo César de Sousa Silva, nº funcional 108902/01 (matrícula nº 273023-5), da 

Delegacia de Polícia da 50ª Circunscrição - Nazaré da Mata, da 11ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 118ª 
Circunscrição - Passira, da 16ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, conforme CI 65 (80600054), da DG-PCPE (SEI nº 
3900000015.000522/2026-80). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 876 - Designar o Delegado de Polícia Rafael Duarte Costa, nº funcional 3823490/01 (matrícula nº 3864707), titular da 

Delegacia de Polícia da 17ª Circunscrição - Vasco da Gama, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 18ª Circunscrição - Macaxeira, ambas da 5ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 06 a 16/01/2026, durante a 
primeira parcela de férias de seu titular Delegado de Polícia Elielton Barbosa da Silva Xavier, nº funcional 124907/02 

(matrícula nº 3864588), conforme Despachos 3702 (79075049), da 5ª DESEC, e 9024 (79101576), da DG-PCPE, contidos 
no SEI nº 3900000811.000341/2025-97. 
  



 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

Nº 877 - Designar o Delegado de Polícia Rafael Duarte Costa, nº funcional 3823490/01 (matrícula nº 3864707), titular da 

Delegacia de Polícia da 17ª Circunscrição - Vasco da Gama, da 5ª DESEC, para responder pelo expediente da 5ª Delegacia 
Seccional de Polícia - Apipucos, ambas da GCOM/DIM, no período de 06/01 a 04/07/2026, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da licença maternidade da Delegada de Polícia Bárbara 
Alice Fort dos Santos Bongiolo, nº funcional 3815820/01 (matrícula nº 3864090), conforme CI 4 (79480317), da 5ª 

DESEC, e Despacho 178 (79591222), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000811.000012/2026-27. 
  
Nº 878 – Dispensar o Delegado de Polícia Hugo Jonathan de Siqueira Lacerda, nº funcional 4228944/01 (matrícula nº 

4366948), do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 146ª Circunscrição – Jurema, da 18ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, designado através da Portaria SDS nº 7547, de 23/12/2025, conforme CI 32 (80228605), da 18ª DESEC, e 
Despacho 912 (80435419), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.000079/2026-33. 
  
Nº 879 – Designar o Delegado de Polícia José Flavio Pessoa, nº funcional 121049/02 (matrícula nº 2960575), para exercer 

a chefia da Delegacia de Polícia da 146ª Circunscrição – Jurema, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, 
símbolo GEPC-5, ficando dispensado da chefia da Delegacia de Polícia da 153ª Circunscrição – Angelim, ambas da 18ª 

DESEC/GCOI-1/DINTER-1, conforme CI 32 (80228605), da 18ª DESEC, e Despacho 912 (80435419), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº 3900000911.000079/2026-33. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 880 - Remover o Agente de Polícia Bruno José Diniz Sá, matrícula nº 3999114 (SGP nº 2024616/02) da 3ª 
DPH/DHPP/GCOE/DIRESP para o Grupamento Tático Aéreo - GTA/SDS, a contar de 01/03/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 881 – Considerar designada a Delegada de Polícia Ana Catarine de Lima Cavalcanti, nº funcional 3815056/01 

(matrícula nº 3864081), Assessora do Departamento de Combate à Corrupção e ao Crime Organizado, para responder pelo 
expediente da Delegacia de Polícia do Meio Ambiente, ambos da GCOE/DIRESP, no período de 22 a 23/01/2026, em 
razão da licença médica de seu titular, o Delegado de Polícia Ademar Cândido de Oliveira, nº funcional 656097/01 

(matrícula nº 1022660), conforme CI 6 (80167870), da DEPOMA, e Despacho 486 (80201780), da DG-PCPE, contidos no 
SEI nº 3900001050.000027/2026-15. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 882 – Designar o Delegado de Polícia André Rubens de Lima Luna, nº funcional 2029855/02 (matrícula nº 3864758), 

titular da 8ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Paulista, da DHMN, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Divisão de Homicídios Metropolitana Norte, ambas da DIRESP, no período de 22/01 a 05/02, atribuindo-lhe a Gratificação 

por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, em razão da primeira parcela das férias de seu titular, o Delegado 
de Polícia Diego Jardim Feitosa, nº funcional 3816680/01 (matrícula nº 3864944), conforme CI 13 (80233840), da DHMN, e 

Despacho 521 (80267762), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000678.000043/2026-60. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 883 - I - Dispensar a pedido o 2º Sargento RRPM Paulo Germânio Viana de Lima, matrícula 1195387/PS 

21/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento 
Prisional. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 01/02/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 



 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

  
Nº 884 – Remover a Agente de Polícia Nara Pessoa Ferreira de Lima, nº funcional 3644944/01 (matrícula nº 3999106), da 

Delegacia de Polícia da 2ª Circunscrição - Boa Vista, da 1ª DESEC/GCOM/DIM, para a Delegacia de Polícia de Roubos e 
Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, conforme CI 7 (79515087), do DEPATRI, e Despacho 960 (80494519), da DG-PCPE, 
observado o disposta na Portaria SEGP nº 120, de 15/01/2026, a qual concede redução de 07 (sete) horas da carga horária 
semanal, até 27/11/2027, conforme Informação 116 (80655929), da DIVPORT (SEI nº 3900000670.000016/2026-67) 
  
Nº 885 – Remover o Agente de Polícia Rodrigo Ramos da Rocha Leão, nº funcional 4068920/01 (matrícula nº 3999009), 

da Delegacia de Polícia da 3ª Circunscrição – Joana Bezerra, da 1ª DESEC/GCOM/DIM, para a Delegacia de Polícia de 
Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, conforme CI 7 (79515087), do DEPATRI, e Despacho 960 (80494519), da 
DG-PCPE (SEI nº 3900000670.000016/2026-67). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 886 – Remover a Agente de Perícia Criminal Mona Larissa Nunes Jovino, nº funcional 3414922/01 (matrícula nº 

3999009), da Gerência de Polícia Científica do Interior 2, da GGPOC, para a Diretoria Integrada do Interior 2, da DG-PCPE, 
considerando "... a necessidade preemente de garantir o acesso aos serviços da Policlínica para os policiais residentes no 
interior do estado, principalmente , neste momento, os serviços na área de psicologia àqueles que residem na cidade de 
Petrolina e adjacências...", conforme CI 123 (78285763), do POLIPCPE, e Despacho 107 (80608831), da ASSDIRH (SEI nº 
3900000059.002546/2025-86). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL: 
Nº 887 - O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu 
artigo 1º, inciso XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

Art. 1º Anuir com a requisição do servidor, abaixo indicado, do Quadro de Pessoal da Polícia Civil de Pernambuco. 
Para: Corregedoria Geral da Secretária de Defesa Social (exercício do servidor, sem alteração da lotação no Órgão de 

origem e sem prejuízo da remuneração); 
Nome: Frederico Victor Lapenda de Oliveira; 
Graduação: Delegado de Polícia; 
Matrícula: 2960524 (SGP nº 124282/03); 
Prazo: De até 01 (um) ano, a contar de 15 de fevereiro de 2026; 

Art. 2º A Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social deverá efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de 
origem ao término da requisição. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor, a contar de 15 de fevereiro de 2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 
seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso 
XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o que dispõe a 
Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

  
Nº 888 - Designar o Delegado de Polícia, Frederico Victor Lapenda de Oliveira, matrícula 2960524, (SGP nº 124282/03), 

para o exercício de Presidente da Comissão Permanente de Disciplina da PCPE - 3ª CPDPC, atribuindo-lhe a Gratificação 
de Atividade Correcional, prevista na Lei Complementar 158/2010, nos níveis estabelecidos no art. 2º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 15 de fevereiro 
de 2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 889 - Dispensar o 1º Tenente PM Ruan Nunes Vicente, mat. nº 1236890, da Função de Comandante da 1ª CPM do 27º 
BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 30/10/2025. 

 
Nº 890 - Dispensar o 1º Tenente PM Fillipe Rocha Carvalho, mat. nº 1237268, da Função de Comandante do 3º Pelotão 
da 3ª CIPM, símbolo GEC-3, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 19/06/2025. 

  



 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

Nº 891 - Dispensar o 1º Tenente PM Ruan Nunes Vicente, mat. nº 1236890, da Função de Comandante do Pelotão de 
Comando Tático da 3ª CIPM, símbolo GEC-3, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 19/06/2025. 

  
Nº 892 - Dispensar a 1º Tenente PM Evellyne Cristina Araújo de Lima, mat. nº 1237063, da Função de Comandante do 
2º Pelotão da CIATUR, símbolo GEC-3, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 19/06/2025. 

  
Nº 893 - Designar o 1º Tenente PM Fillipe Rocha Carvalho, mat. nº 1237268, para a Função de Comandante da 3ª CPM 
do 27º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 19/06/2025. 

  
Nº 894 - Designar o 1º Tenente PM Ruan Nunes Vicente, mat. nº 1236890, para a Função de Comandante da 1ª CPM do 
27º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 19/06/2025. 

  
Nº 895 - Designar a 1º Tenente PM Evellyne Cristina Araújo de Lima, mat. nº 1237063, para a Função de Comandante 
da 2ª CPM do BPTUR, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 19/06/2025. 

  
Nº 896 - Designar o 2º Tenente PM William Morim Monteiro, mat. nº 1217488, para a Função de Comandante da 3ª CPM 
do BPA, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2025. 

  
Nº 897 - Designar o 2º Tenente PM Hugo Vinicios Carvalho de Lima, mat. nº 1267540, para a Função de Comandante da 
1ª CPM do BPA, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2025. 

  
Nº 898 - Designar a Aspirante PM Juliana da Silva Nascimento, mat. nº 1095307, para a Função de Comandante da 1ª 
CPM do BPTUR, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 03/12/2025. 

  
Nº 899 - Designar o Aspirante PM Cleriston Thiago da Silva Pinto, mat. nº 1240447, para a Função de Comandante da 3ª 
CPM do BPTUR, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 03/12/2025. 

  
Nº 900 - Tornar sem efeito a Portaria/SDS nº 4615, publicada no BGSDS nº 151, de 20/08/2025, referente à designação do 
2º Tenente QOPM Hugo Vinicios Carvalho de Lima, matrícula nº 1267540, para a Função de Comandante do 1º Pelotão 
do BPA, símbolo GEC-3, da PMPE-SDS, com efeito retroativo a 01/07/2025. 

  
Nº 901 - Tornar sem efeito a Portaria/SDS nº 4616, publicada no BGSDS nº 151, de 20/08/2025, referente à designação do 
2º Tenente QOPM William Morim Monteiro, matrícula nº 1217488, para a Função de Comandante do 4º Pelotão do BPA, 
símbolo GEC-3, da PMPE-SDS, com efeito retroativo a 01/07/2025. 

  
Nº 902 - Tornar sem efeito a Portaria/SDS nº 6515, publicada no BGSDS nº 211, de 13/11/2025, referente à Dispensar o 1º 
Tenente PM Ruan Nunes Vicente, matrícula nº 1236890, da Função de Comandante do Pelotão de Comando Tático da 3ª 
CIPM do 27º BPM, símbolo GEC-3, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 30/10/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 903  – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 80077898– SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

DPC Orengo Bezerra/GGCIIDS/SDS 725690 (SGP nº 33349/01) 16/11/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 904 - I - Dispensar a pedido o 2º Sargento RRPM Evandro Bezerra Teófilo, mat. 1249460/PS 16/GMPE/SDS, da 
Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional. II – 
Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 29/01/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 905 - I - Dispensar a pedido o 2º Sargento RRPM José Maviael dos Santos Souza, mat. 1194402/PS 
21/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento 



 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

Prisional. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 31/01/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 906 - I - Dispensar a pedido o 2º Sargento RRPM Marcos Antônio Soares, mat. 1213466/PS 18/GMPE/SDS, da 
Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional. II –
 Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 29/01/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 907 - I - Dispensar a pedido o 3º Sargento RRPM Carlindo Junior Barros Teixeira, mat. 1212796/PS 17/GMPE/SDS, 
da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional. II –
 Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 02/02/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 908 - I - Dispensar a pedido o 3º Sargento RRPM José Eugênio Alves, mat. 1058762/PS 16/GMPE/SDS, da Guarda 
Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda Patrimonial. II – Publique-se no Boletim 
Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III –
 Contar os efeitos desta portaria ao dia 02/02/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO PUBLICADA NO BGSDS Nº 06, DE 13/01/2026. 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 112 - Designar o Delegado de Polícia Rafael Duarte Costa, nº funcional 3823490/01, titular da Delegacia de Polícia da 

17ª Circunscrição - Vasco da Gama, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 18ª 
Circunscrição - Macaxeira, ambas da 5ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 02 a 05/01/2026, atribuindo-lhe a Gratificação 

por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante a primeira parcela de férias de seu titular Delegado de 
Polícia Elielton Barbosa da Silva Xavier, nº funcional 124907/02, conforme Despachos 3702 (79075049), da 5ª DESEC, e 

9024 (79101576), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000811.000341/2025-97. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 13, DE 22/01/2026. 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 334 - Designar o Delegado de Polícia Jefferson Douglas Vieira Silva, nº funcional 3803520/02, titular da Delegacia de 

Polícia da 158ª Circunscrição - Sertânia, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 163ª 
Circunscrição - Pedra, ambas da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, no período de 09/12/2025 a 06/02/2026, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão de licença médica do Delegado de Polícia 
Israel Lima Braga Rubis, nº funcional 3818934/01 (matrícula nº 3864138), ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS 

nº 6951, de 03/12/2025, por igual período, conforme CI 172 (78931706), da 19ª DESEC, e Despacho 8969 (79016330), da 
DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000820.000339/2025-17. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
 
 



 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROCESSO SEI Nº 3900000622.001866/2025-77 – ALBERTO SIDNEY MORAES GOMES, matrícula nº 1970640, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 122/2026 - SDS - 
GGAJE (80211027), com efeito retroativo ao dia 08/11/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.000013/2026-07 – CELSO BEZERRA FERNANDES, matrícula nº 2215098, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 128/2026 - SDS - GGAJE (80249258), com 
efeito retroativo ao dia 09/01/2026. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000669.000941/2025-46 – FÁBIO ROBERTO DA SILVA, matrícula nº 2082551, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 177/2026 - SDS - GGAJE (80810281), com 
efeito retroativo ao dia 22/11/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900009115.000386/2025-93 – WAGNER BEZERRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 2093618, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 185/2026 - SDS - 
GGAJE (80855852), com efeito retroativo ao dia 25/12/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900001140.000511/2025-46 – EDUARDO JOSÉ DE SENA, matrícula nº 3510530, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 120/2026 - SDS – GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 26/12/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900001077.000560/2025-90 – REGIVAN FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 2213710, Secretaria 
de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 116/2026 - SDS – GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 30/07/2024. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000860.000085/2026-33 – CRISTIANE FÁTIMA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 3197255, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 189/2026 - SDS - 
GGAJE (80896625), com efeito retroativo ao dia 21/01/2026. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 

 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 066/DGP2, de 20 de janeiro de 2026. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Artigo 101, inciso I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto nº 17.589/94, 
com fundamento no Art. 75, §1º, inc. XII da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, consubstanciado na 
Nota nº 018/2026, publicada no BG/PMPE nº 014, de 22JAN26, resolve: 1 – AGREGAR e tornar ADIDO ao 10º BPM o SD 

QPMG Mat. 126353-6 / JESSE WYLLYAN DE SOUZA FERNANDES, a contar de 26JAN26, para realização do Curso de 
Formação Policial (CFP) - Agente de Polícia Federal; e 2 – À DGP e ao 10º BPM para adotar as providências decorrentes. 
Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 80278878). 



 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

 
Nº 067/DGP2, de 20 de janeiro de 2026. Reversão de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 
conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto nº 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: 
REVERTER e CLASSIFICAR no 6º BPM o ST QPMG Mat. 104726-4 / MAURÍCIO SIMÕES DA SILVA FILHO, a contar de 

20JAN26, por haver se apresentado pronto para o serviço, cessando o motivo do seu afastamento legal, conforme a 
informação contida no Ofício nº 275/2026-6BPM ( 80525434). Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE 
MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 80574669). 

 
Nº 068/DGP2, de 20 de janeiro de 2026. Reversão de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 
conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto nº 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: 
REVERTER e CLASSIFICAR no CSM/ Int o 3º SGT QPMG Mat. 105628-0 / ANDERSON ÂNGELO MOURA DO 

NASCIMENTO, a contar de 21DEZ25, por haver cessado o motivo do seu afastamento legal, conforme a informação contida 
no Ofício nº 072/2026-DAL ( 80448808). Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-

Geral da PMPE (SEI: 80585104). 
 
Nº 070/DGP2, de 20 de janeiro de 2026. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso III da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido ao 14º BPM a ST QPMG 

Mat. 103376-0 / JOSEANE SIQUEIRA DA SILVA MELO, a contar de 19DEZ25, por se encontrar de Licença para 
Tratamento de Saúde (LTS) há um período superior a 01 (um) ano ininterrupto, conforme o Ofício nº 1165/2026-14ºBPM ( 
73923130); e 2 – À DGP e ao 14º BPM para adotar as providências decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR 
TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 80673263). 

 
Nº 093/DGP2, de 2 de fevereiro de 2026. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso III da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido ao 10º BPM o CB QPMG 

Mat. 106764-8 / WENDELL CEDRO DO VALE, a contar de 02NOV25, por se encontrar de Licença para Tratamento de 
Saúde (LTS) há um período superior a 01 (um) ano ininterrupto, conforme o Ofício nº 04/2026-10ºBPM ( 79350262); e 2 – À 
DGP e ao 10º BPM para adotar as providências decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE 
MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 80015525). 

 
Nº 094/DGP2, de 2 de fevereiro de 2026. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso III da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adida à DPO a CB QPMG Mat. 

122644-4 / THAYNÁ CHAVES DA SILVA, a contar de 11DEZ25, por se encontrar de Licença para Tratamento de Saúde 
(LTS) há um período superior a 01 (um) ano ininterrupto, conforme o Ofício nº 1761/2025-DPO ( 78658488); e 2 – À DGP e 
a DPO para adotar as providências decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, 

Comandante-Geral da PMPE (SEI: 80741035). 
 
Nº 095/DGP2, de 2 de fevereiro de 2026. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido ao 14º BPM o CB QPMG 

Mat. 113535-0 / PAULO JORGE SOBREIRA DE ALMEIDA ALCIDES a contar de 22DEZ25, consoante emissão da ata de 
saúde, expedida pela Junta Superior de Saúde - JSS, por haver sido julgado incapaz definitivamente para o serviço policial 
militar, não sendo possível a readaptação, conforme o Memo nº 75/2026/DGP- 4. 2 – À DGP e ao 14º BPM para adotar as 
providências decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE 

(SEI: 80742594). 
 
Nº 096/DGP2, de 2 de fevereiro de 2026. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso III da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido ao 1º BIEsp o CB QPMG 

Mat. 119785-1 / DIOGENES DORGIVAL DO NASCIMENTO, a contar de 23NOV25, por se encontrar de Licença para 
Tratamento de Saúde (LTS) há um período superior a 01 (um) ano ininterrupto, conforme o Ofício nº 32/2026-1ºBIEsp ( 
79631996); e 2 – À DGP e ao 1º BIEsp para adotar as providências decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR 
TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 80745557). 

 
Nº 097/DGP2, de 2 de fevereiro de 2026. ERRATA. Na Portaria do Comando-Geral nº 613-DGP2, de 4 de setembro de 
2024, publicada no DOE nº 168, de 6 de setembro de 2024, ONDE SE LÊ: “... a contar de 11MAI24 …”, LEIA-SE: “... a 
contar de 15MAI24 …”. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 

80752523). 
 
Nº 098/DGP2, de 2 de fevereiro de 2026. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso III da Lei nº 
6.783 /74 c/c Art. 34, inciso IIIdo Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido ao 26º BPM o 3º SGT 

QPMG Mat. 108462-3 / BRUNO BARBOSA DE SOUZA, a contar de 27NOV25, por se encontrar de Licença para 
Tratamento de Saúde (LTS) há um período superior a 01 (um) ano ininterrupto, conforme o Ofício nº 1020/2025-26ºBPM ( 
78438153); e 2 – À DGP e ao 26º BPM para adotar as providências decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR 
TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 80756933). 

 



 

BGSDS 023 DE 05FEV2026 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

Nº 099/DGP2, de 2 de fevereiro de 2026. Agregação de Militares. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto nº 17589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso IX da Lei nº 
6783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7510/81, resolve: 1 – AGREGAR o CB QPMG Mat. 115697-7/7º BPM - ANDRÉ 

FILIPE SILVA SOUZA e o CB QPMG Mat. 120353-3/9ª CIPM - GABRIEL FONSECA TORRES, a contar de 30JAN26, face o 
afastamento da função pública, em cumprimento a Decisão Judicial, exarada pelo 1ª Vara Criminal da Comarca de Juazeiro 
- TJBA, nos autos do Processo Penal nº 8015622-44.2025.8.05.0146, conforme o contido no Of. nº 335/2026-DEAJA ( 
80593447); 2 – AGREGAR e TORNAR adido as respectivas OME de origem; e 3 – À DGP e as respectivas OME de origem 
dos militares para adotar as providências decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, 

Comandante-Geral da PMPE (SEI: 80627943). 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 023, de 05FEV2026). 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 6 / 2026 - CBMPE - DGP - DA, DE 03 de fevereiro de 2026. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante-Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 03 de fevereiro de 

2026, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 950980-1, ROBERTO 
SENA DE SOUSA; e Art. 2º Determinar à DGP, à DVP e à DTIC que adotem as providências subsequentes. Francisco de 

Assis CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-Geral 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 7 / 2026 - CBMPE - DGP - DA, DE 04 de fevereiro de 2026. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante-Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 04 de fevereiro de 

2026, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 950926-7, RÁFELI 

ANDRADE GOMES; e Art. 2º Determinar à DGP, à DVP e à DTIC que adotem as providências subsequentes. Francisco de 
Assis CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-Geral 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 023, de 05FEV2026). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

Sem alteração 
 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração  
  
 

 
 

 
 

8 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

9 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 


